CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO  Nº 22/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Um herói que se foi na defesa da sua Cidade e da sua população.

Esse é o sentimento de todos com o precoce falecimento do Guarda Civil

Municipal de São Vicente Alexsandro Lima do Nascimento, de 45 anos.

Ele faleceu no último final de semana, no dia 09/03/2025,

enquanto estava a serviço da cidade de São Vicente numa ação. Sempre

acompanhado do seu companheiro de trabalho, o K9 Bolt, Alexsandro

integrava a equipe do Canil da GCM vicentina.

Devemos destacar toda a coragem e bravura de Alexsandro e que

elas sejam sempre lembradas e honradas por todos. A Cidade de São Vicente

se despede de um herói. Além da homenagem desta Casa de Leis, esse

requerimento também foi ratificado pelo amigo e sempre vereador Gustavo

Palmieri.

Assim, ao prestar essa justa e legítima homenagem ao bravo

Guarda Civil Municipal Alexsandro Lima do Nascimento, esta Casa também

presta condolências à sua família, amigos e a toda corporação da Guarda Civil

Municipal de São Vicente.

Diante do exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, sejam apresentadas as

condolências desta Casa à família enlutada pelo falecimento de Alexsandro

Lima do Nascimento.

R E Q U E I R O, por fim, que a Casa, de pé, guarde um minuto

de silêncio em homenagem à memória de Alexsandro Lima do Nascimento.

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 13 de março de 2025.

DERCINHO NEGÃO DO CAMINHÃO

Vereador